（公社）青森県診療放射線技師会理事会等議事録

委員会等名： 令和７年度第２回理事会

開催通知：令和 ７年 ６月２１日（土）

開催日時：令和 ７年 ７月 ２日（水） １９：００ ～ ２０：００

場 所 ：Web Zoomミーティング

議 長 ：佐藤兼也 議長が指名した議事録作成人：澤橋政美

（出席者）理事：１１人(定数１５) 監事：２名（定数２）

理 事 ：佐藤兼也、小澤友昭、成田将崇、森脇公洋、石倉牧人、横山幸夫、大湯和彦

    ：三浦隆司、澤橋政美、竹山修嗣、米田竜二

監 事 ：福士正広、稲葉孝典

会議を始めるにあたり、参加者の通信確認を行った。また、途中参加者についても随時確認を

行った。

（議事要旨）

【議案１】入会の申請（森脇常務理事）

入会申請者３名について資料が提示され、承認された。

また、JARTのみ退会者１名あった。

現在の会員は３６９名となった。

【検討１】弘前市第３８回市民の健康まつり（成田副会長）

 資料を基に開催場所変更等概要説明があった。

なお、骨密度装置は富士フィルムヘルスケア、レンタル会社、弘前市からの計3台である。

現在参加者は労務提供を含めて計８名でさらなる追加協力をお願いしたい

詳細は参加者が決定次第、スケジュールや担当・注意事項等をお知らせする予定である。

【検討２】第１５回TCRT（佐藤会長・小澤副会長）

資料を基に現在の進捗状況について説明があった。

プログラム委員、JART企画、JSRT企画の演者・座長への依頼書は概ね送付した。

前日（令和７年１０月１０日）の役員会の会議室はワラッセを予約した。（大会長、実行委

員長、副実行委員長が参加）

JART企画、JSRT企画のスライドは現地のみで受け付けることとした。

ネームホルダーは600個購入した。

参加ネームカードは秋田大会と同様の様式とし、発注する。

今後は、ティータイムのお菓子の予約、垂れ幕の作成、ホテルの再確認、抄録集の作成及び

クイズラリーを随時進めていく

実行委員としての予定は出来るだけ早めに連絡して頂きたいとの意見があり、近日中に２日間

のスケジュールについてはWebexで確認出来るようにする。

【検討３】第１１回青森医用画像研究会（佐藤会長・大湯常務理事）

令和７年８月２３日（土）にダイワロイネットホテル青森にてハイブリッド開催される共催申

請（当会からの費用負担なし）が提出された。

特定のベンダーが共催に至った経緯について説明がされた。

今回は技師以外で、青森県立中央病院 医療情報部の診療情報管理士からの情報提供がある。

【報告１】会長・副会長・常務理事業務執行報告（森脇常務理事）

令和７年４月２７日から令和７年７月１日までの報告があった。

令和７年６月１４日のJART総会に森脇常務理事参加が追記された。

後日、資料を差し替えする。

【報告２】令和７年度定時総会（佐藤会長・森脇常務理事）

議決権個数（委任用提出）が提出期限ぎりぎりになり、今後工夫が必要である。

定款改正等滞りなく承認された。

総会後の処理

総会議事録は作成済である。

令和７年６月１９日に県担当者・青森市税務課・トータルサポート青森へ総会資料を送付し

た。

今回の改正による定款等及び４月の理事会で改正した旅費規程・講師謝礼規程と合わせてホ

ームページに差替えて掲載をした。

定款改正による登記について司法書士の伊藤先生に確認したところ、今回の定款改正は登記

事項を含んでいないことから登記は不要との助言があったため、登記はしないこととなっ

た。

総会開催前に会員１名と賛助会員１社から総会資料の不達があった。どちらも住所変更がさ

れていなかった。どちらにも早めに連絡する。

【報告３】令和７年度フレッシャーズセミナー（石倉常務理事）

令和７年６月１４日（土）青森市民病院にて受講者１２名参加で無事終了した。

急遽、講師体調不良にて必須科目の一科目が動画配信となった。

【報告４】会員名刺交換会（石倉常務理事）

令和７年６月１４日（土）チャンドラにて４８名の参加で盛況だった。

賛助会員と比べて一般会員が少ない印象であったが、賛助会員からの意見はなかった。

昨年同様、賛助会員１社から連絡がなかったため個別に連絡し参加して頂いた。情報共有され

ていなかったようだ。

賛助会員１社からキャンセルの連絡頂いていたが、把握できていなかった事例があった。その

後別件でお会いした際、佐藤会長から丁重に謝罪した。

総務メールに返信された際、SPAMメールに分類された可能性がある。今後は常務理事の中で複

数チェックする体制が必要である。

【報告５】賛助会員発表会（石倉常務理事）

令和７年６月１５日（日）青森市民病院にて昨年より多く９演題頂き、盛況だった

事後アンケート集計中であり、次回理事会で報告予定である。

来年度も開催予定である。

【報告６】ＪＡＲＴ総会（森脇常務理事）

令和７年６月１４日（土）Webにて参加した。

定款改正を含む議案はすべて承認され、滞りなく終了した。

総会後、感染症を対象とするワクチン接種の従事者研修について説明があった。

福井県のJCRT開催中に実技研修を行う予定で、ファシリテータとして内田理事が出席する予定

である。

【報告７】総務関係（森脇常務理事）

・叙勲推薦・県褒章

叙勲推薦に工藤元監事、県褒章に福士元理事を推薦する届け出を行った。

・令和７年度法人市民税減免決定通知

承認された通知が届き、法人税が５万円減免されることとなった。

・公益法人インフォメーションへの届け出（令和６年度事業報告・決算）

令和７年６月２８日に届け出を行った。

・公益法人インフォメーションへの届け出（変更届・定款改正）

届けに必要な書類作成中である。

欠格事項については県担当者に照会中であり、回答をもって届け出を行う予定である。

【報告８】その他

・ホームページの改修（リクエストセミナー）（佐藤会長）

現在、リクエストセミナーのテーマ募集は期間限定など狭い門になっているため、ホームペー

ジに常駐するボタンを追加する改修を行いたいとの説明があり、２パターン提示された。

ホームページ業者推奨パターン２とすることで改修費用含めて承認された。

今後、被ばく管理等学術企画を検討していきたい。

・全国Ｘ線撮影技術読影研究会 （佐藤会長）

後援依頼について当会として後援はするが会場手配等はしない旨で話を進めていたが、弘前大

学医学部保健学科で引き受けることとなった。

来年の青森県開催において、１０月の高知県大会でコマーシャルしてほしいとの連絡があり、

佐藤会長が出席するかもしれない。

・青森県看護協会 （佐藤会長）

令和７年１１月２９日（土）医療専門職との業務分担を推進する勉強会にて情報提供として検

査説明の紹介をしてほしいとの連絡があった。

資料を後ほど共有します。

・青森県原子力防災訓練 （森脇常務理事）

令和７年１１月１３日（木）に野辺地会場（運動公園）、令和７年８月１日（金）に連絡調整

会議が行われる連絡があった。 調整会議には佐藤会長 森脇常務理事を出席予定とする。

以上

本書は議事録に相違ない。

令和７ 年７月６日

 青森市安方二丁目１７番１５－８０２号

 ライオンズマンション新町通

 公益社団法人 青森県診療放射線技師会

会長 佐 藤 兼 也

 監事 稲 葉 孝 典

監事 福 士 正 広